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HUP

Hrvatska udruga poslodavaca



Realni sektor

Ukupna sezonski i kalendarski prilagodena industrijska proizvodnja u RH u prosincu 2020. u usporedbi sa
studenim 2020. porasla je za 0,6%, dok je u usporedbi s prosincem 2019., kalendarski prilagodena, porasla
za 0,3% (Slika 1). Na razini cijele 2020., industrijska proizvodnja pala je za 3,4%. DZS je objavio i kako
je ukupan broj zaposlenih osoba u industriji u prosincu 2020. manji za 0,4% u usporedbi sa studenim 2020.
te 2,4% u usporedbi s prosincem 2019., dok je ukupna proizvodnost rada u industriji od sije¢nja do prosinca
2020. u usporedbi s istim razdobljem 2019. veéa za 0,1%. S druge strane, prema podacima Eurostata, u
studenom je industrijska proizvodnja na razini EU bila 0,4% ispod razine ostvarene u studenom 2019., dok
je u odnosu na listopad rasla po stopi od 2,3%. U Hrvatskoj je u studenom zabiljezen pad i na mjesec¢noj i
na godisnjoj razini. Ukupni sezonski i kalendarski prilagoden promet industrije u RH u studenome 2020. u
usporedbi s listopadom 2020. porastao je za 5,2%, dok je, prema objavi DZS-a, ukupni kalendarski
prilagoden promet industrije u studenome 2020. u usporedbi sa studenim 2019. porastao za 1,6%.

Slika 1 Kretanja u realnom sektoru: industrija, gradevinarstvo, trgovina na malo i usluzne djelatnosti
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Napomena: Trgovina na malo, osim trgovine motornim vozilima i motociklima; industrijska proizvodnja: rudarstvo i
vadenje, preradivacka industrija, opskrba elektric(nom energijom, plinom, parom i klimatizacija; usluzne djelatnosti:
prijevoz i skladiStenje, djelatnosti pruzanja smjeStaja te pripreme i usluzivanja hrane, informacije i komunikacije,
stru€ne, znanstvene i tehnicke djelatnosti, administrativne i pomoéne usluzne djelatnosti.

Izvor: DZS; obrada: HUP.
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Unato¢ standardno potroSackom mjesecu, realni promet u trgovini na malo u prosincu 2020. pao je i ha
godidnjoj i na mjese€noj razini. Naime, ukupan sezonski i kalendarski prilagodeni promet od trgovine na
malo realno je pao za 0,8% u usporedbi sa studenim 2020 (Slika 1). Od toga je promet od trgovine na malo
prehrambenim proizvodima porastao za 1,1%, a promet od trgovine na malo neprehrambenim proizvodima
(osim trgovine motornim gorivima i mazivima) pao za 3,4%. U usporedbi s istim mjesecom prethodne
godine, kalendarski prilagodeni promet od trgovine na malo realno je pao za 3,2%. Pritom je promet od
trgovine na malo hranom, pi¢em i duhanskim proizvodima porastao za 4,7%, dok je promet od trgovine
neprehrambenim proizvodima (osim trgovine motornim gorivima i mazivima) pao za 5,5%. U 2020. realni,
kalendarski prilagodeni promet od trgovine na malo pao je za 5,8% u odnosu na godinu prije. Prema
objavi DZS-a, samo su tri trgovacke struke u 2020. ostvarile porast prometa u odnosu na godinu prije, i to
trgovina na malo internetom ili postom (za 12,6%), ljekarne, medicinski i ortopedski proizvodi, kozmeticki i
toaletni proizvodi (za 5,8%) te nespecijalizirane prodavaonice pretezno Ziveznim namirnicama (za 0,2%).
Prema objavi Eurostata, prosjeéni godisnji obujam trgovine na malo za 2020. godinu u usporedbi s 2019.
pao je za 1,2% u eurozoni i za 0,8% u EU (pad od 4,1% u Hrvatskoj).

Sliéne trendove pokazuju i podaci o fiskalizaciji (Slika 4), koji pokrivaju gotovo tre¢inu prometa u
gospodarstvu. Kumulativni pad vrijednosti fiskaliziranih raCuna u prvih 12 mjeseci u odnosu na isto
razdoblje prosle godine iznosio je 13,6% ukupno, 6,1% u trgovini te ¢ak 43,7% u smjestaju i ugostiteljstvu.
To znaci da je u 2020. zabiljezeno ¢ak 26,7 milijardi kuna manje fiskaliziranih raéuna u odnosu na
2019. U sije¢nju 2021., dok je na snazi jo$ uvijek zabrana rada ugostiteljskih objekata, pad vrijednosti
fiskaliziranih ra€una u odnosu na sijec¢anj 2020. godine iznosio je 10,1% ukupno, 1,7% u trgovini te ¢ak
72,6% u ugostiteljstvu. Nadalje, prema podacima agencije Promocija plus, tijekom cijele 2020. broj prodanih
novih automobila bio je manji za 42,7% u odnosu na isto razdoblje 2019. U sije€nju 2021. broj prodanih
novih automobila bio je manji za 19,7% u odnosu na isti mjesec prosle godine.

Posljednji dostupni podaci za sve usluzne djelatnosti su oni za studeni kada je promet od usluznih
djelatnosti pao na godisnjoj razini, a porastao na mjesecnoj razini (Slika 1). Naime, ukupan sezonski i
kalendarski prilagoden promet od usluznih djelatnosti ostvaren u studenome 2020. porastao za 1,7% u
odnosu na listopad 2020. Najveéi porast prometa ostvaren je u sliedeéim djelatnostima: smjestaj (za
38,2%), putni¢ke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale rezervacijske usluge te djelatnosti
povezane s njima (za 20,1%) te proizvodnja filmova, videofilmova i televizijskog programa, djelatnosti
snimanja zvucénih zapisa i izdavanja glazbenih zapisa (za 19,5%). Pritom treba imati na umu da je novi
lockdown nastupio sa zadnjim danom mjeseca studenog. Ukupan kalendarski prilagoden promet od
usluznih djelatnosti ostvaren u studenome 2020. pao za 7,8% u odnosu na studeni 2019. Najveci pad
prometa imale su sljedeée djelatnosti: putniCke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale
rezervacijske usluge te djelatnosti povezane s njima (za 79,3%), smjestaj (za 61,6%) te proizvodnja filmova,
videofilmova i televizijskog programa, djelatnosti snimanja zvuénih zapisa i izdavanja glazbenih zapisa (za
48,6%). Promatrajuéi prvih jedanaest mjeseci, kalendarski prilagodeni promet od usluznih djelatnosti
pao je za 11,3% u odnosu nha isto razdoblje prethodne godine.

Svijetla to€ka priliéno tmurne gospodarske 2020. je svakako gradevinski sektor. Prema kalendarski
prilagodenim indeksima obujam gradevinskih radova u studenome 2020. u odnosu na studeni 2019. veéi
je za 4,2%, dok je prema sezonski i kalendarski prilagodenim indeksima obujam gradevinskih radova u
studenome 2020. u odnosu na listopad 2020. ostao isti (Slika 1). U prvih 11 mjeseci, prema izvornim
indeksima, obujam gradevinskih radova bio je visi za 3,9% u odnosu na isto razdoblje 2019. S druge
strane, u studenome 2020. izdana je 851 gradevinska dozvola, §to je viSe za 6,4% u odnosu na studeni
2019. Prema podacima DZS-a, ukupan broj izdanih gradevinskih dozvola od sijeénja do studenoga
2020. u usporedbi s istim razdobljem 2019. manji je za 6,2%. Prema podacima Eurostata, na razini EU
u studenom 2020. proizvodnja u gradevinarstvu porasla je za 1,4% u eurozoni i za 1,2% u EU u odnosu na
listopad, dok je u odnosu na studeni 2019. zabiljeZen pad od 1,3% i 1,1%.

Nakon zabiljeZzenog rasta u prosincu, u sije€nju 2021. pokazatelj ekonomskog raspolozenja (Economic
Sentiment Indicator - ESI), pao je i u europodrucju i u EU. Prema objavi Europske komisije, pad ESl-ja
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bio je potaknut smanjenjem povjerenja u trgovini na malo te u uslugama i kod potroSaca. Povjerenje u
industriji se poboljSalo, dok je ostalo uglavnhom nepromijenjeno u gradevinarstvu. Pokazatelj oekivanja
zaposlenosti (Employment Expectations Indicator - EEI) takoder je zabiljezio pad u sije¢nju u odnosu na
prosinac. Nadalje, podaci PMI pokazatelja sugeriraju blago pogorSanje preradivacke industrije u
europodrucju u sije€nju u odnosu na prosinac, a i situacija u usluznom sektoru upucuje na pogorsanje u
odnosu na prethodni mjesec. U Hrvatskoj je, pak, pokazatelj ekonomskog raspolozenja (ESI indeks,
kao i EEI) u sije€nju porastao u odnosu na prethodni mjesec. Isto potvrduju i podaci HNB-a iz Ankete
0 pouzdanju potroSaca, prema kojoj su indeksi pouzdanja, o€ekivanja i raspoloZenja potroSaca u sijeCnju
2021. zabiljezili rast u odnosu na prosinac 2020., dok se u odnosu na sijec¢anj 2020. i dalje biljezi pad.

Medunarodna trgovina i turizam

Ukupan izvoz Republike Hrvatske od sije¢nja do studenoga 2020., prema privriemenim podacima, iznosio
je 101,8 milijardi kuna (-2,1%). Istodobno je uvoz iznosio 156,5 milijardi kuna (-9,0%). Vanjskotrgovinski
deficit iznosio je 54,7 milijardi kuna (-19,5%), a pokrivenost uvoza izvozom od sije¢nja do studenoga 2020.
bila je 65,0% (Slika 2). Pritom je najve¢e povecanje izvoza zabiljezio sektor poljoprivrede (+24%) i
proizvodnja elektricne opreme (+9%). Nadalje, ukupan izvoz od sije¢nja do prosinca 2020., prema Prvim
rezultatima, iznosio je 111,3 milijarde kuna (-1,4%), dok je uvoz iznosio 171,3 milijarde kuna (-7,5%).
Vanjskotrgovinski deficit iznosio je 59,9 milijardi kuna (-17,2%), a pokrivenost uvoza izvozom 65,0%.

Slika 2 Robni izvoz i uvoz (lijevo) i dolasci i nocenja turista (desno) — godi$nje stope promjene (%)
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Izvor: DZS; obrada: HUP.

Prema prvoj procjeni Eurostata, u razdoblju izmedu sijeénja i studenog 2020. izvoz roba izvan EU iznosio
je 1.756,6 milijardi eura (pad od 10,3% u odnosu na razdoblje sijeanj-studeni 2019.), a uvoz 1.569,4
milijarde eura (pad od 12,3% u odnosu na sije€anj-studeni 2019.). Kao rezultat toga, EU je zabiljezila suficit
od 187,2 milijarde eura, u usporedbi sa +169,4 milijarde eura u razdoblju sije€anj-studeni 2019. Trgovina
unutar EU pala je na 2.605,3 milijarde eura u sijeCnju-studenom 2020., -8,4% u odnosu na sije€anj-studeni
2019. U Hrvatskoj je istom razdoblju izvoz pao 4%, uvoz 9%, uz ostvareni deficit u iznosu od -77,9 milijardi
eura. Nadalje, prema procjenama Eurostata, u treéem tromjesecju 2020. desezonirani tekuci racun platne
bilance na razini EU zabiljeZio je suficit od 75,6 milijardi eura (2,2% BDP-a), u odnosu na suficit od 87,6
milijardi eura (2,9% BDP-a) u drugom tromjesecju od 2020. i suficit od 100,3 milijarde eura (2,9% BDP-a)
u tre¢em tromjesecju 2019.

U studenome 2020. ostvareno je samo 22,3% dolazaka i 32,8% nocenja turista u odnosu na studeni 2019.
Prema podacima DZS-a, u komercijalnim smjestajnim objektima ostvareno je tek 87 tisu¢a dolazaka i 269
tisuéa nocenja turista, sto je 77,7% manje dolazaka i 67,2% manje nocenja turista u odnosu na studeni
2019. Nadalje, u prvih jedanaest mjeseci 2020. u komercijalnim smjestajnim objektima turisti su
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ostvarili 6,9 milijuna dolazaka i 40,6 milijuna noéenja, §to je 63,8% manje dolazaka i 55,1% manje no¢enja
turista u odnosu na isto razdoblje 2019. Prema podacima sustava eVisitor, koji sadrzi turisticki promet
ostvaren u komercijalnim i nekomercijalnim objektima te nauticCkom charteru (sustav eCrew), u
Hrvatskoj je u 2020. godini ostvareno 7,8 milijuna dolazaka (37% rezultata iz 2019.) i 54,4 milijuna
nocéenja (50% rezultata iz 2019.). Prema objavi HTZ-a, strani turisti ostvarili su 43,1 milijun no¢enja (45%
rezultata iz 2019.), dok su domaci gosti ostvarili 11,3 milijuna noc¢enja (82% rezultata iz 2019.). Ukupan
turistiCki promet (strani i domadi turisti), u sijecnju iznosi 93.796 dolazaka (indeks 41,11) i 341.172 noéenja
(indeks 53,21). Istovremeno je u prvih 11 mjeseci 2020. pad prometa putnika u zraénim lukama iznosio
81,3% a pad prometa roba 33,1%. Osim toga, u razdoblju od sije¢nja do prosinca 2020. bilo je tek 26
kruznih putovanja stranih brodova, $to je za 96,4% manje nego u istom razdoblju 2019.

Trziste rada

U prosincu 2020. broj ukupno zaposlenih u Republici Hrvatskoj iznosio je 1.527.697 (Slika 3). U odnosu
na studeni 2020. broj ukupno zaposlenih porastao je za 0,2%, dok je odnosu na isti mjesec prethodne
godine broj ukupno zaposlenih u prosincu 2020. pao za 2,2%. Prema objavi DZS-a, za razdoblje od
sijecénja do prosinca 2020. u odnosu na isto razdoblje prethodne godine broj ukupno zaposlenih
pao je za 2,1%. S druge strane, prema podacima HZMO-a, ukupan broj osiguranika na kraju prosinca
iznosio je 1.536.300 osoba, sto je 0,6% (8.892 osobe) manje u odnosu na prosinac 2019. te 0,6% (9.266
osoba) manje nego u studenom 2020. godine. Tijekom 2020. prosjec¢an broj osiguranika iznosio je
1.540.020 osoba, Sto predstavlja smanjenje od 1,2% ili 17.940 osoba u odnosu na isto razdoblje
2019. U sije€nju 2021. broj osiguranika iznosio je 1.531.689 Sto predstavlja pad od 0,3% u odnosu na
prosinac te 0,5% u odnosu na sije¢anj 2020.

OVlindeks, kojeg objavljuje Ekonomski institut, Zagreb, pokazuje da je potraznja za radom u 2020. godini
bila 28% posto manja nego u 2019. godini. Potraznja za gotovo svim zanimanjima u 2020. je pala u
odnosu na 2019. godinu, a posebice za zanimanjima u usluznom sektoru. S druge strane, zanimanja
vezana uz sanaciju pandemije i potresa su biljezila porast potraznje: u odnosu na 2019. godinu u 2020. se
trazilo viSe zidara, medicinskih sestara, profesora, lije¢nika i stomatologa, gradevinskih radnika, ugitelja,
stolara i inZenjera gradevine. U Cetvrtom kvartalu 2020. potraZznja za radom bila je 25% manja nego u
Cetvrtom kvartalu 2019. godine, a isti pad je zabiljezen ako se usporeduje potraznja za radom u prosincu
2020. u odnosu na prosinac 2019. godine. U sije€nju 2021. potraznja za radom bila je za tre¢inu manja u
odnosu na sije¢anj 2020. godine, to je najveéi pad od svibnja 2020. godine, uzrokovan prvenstveno ja&im
restrikcijama ekonomske aktivnosti.

Slika 3 Kretanje broja zaposlenih i stope nezaposlenosti (lijevo) te placa (desno)
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lzvor: DZS; obrada: HUP.
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Prema podacima HZZ-a, krajem prosinca 2020. godine u evidenciji je bilo registrirano 159.845
nezaposlenih osoba. Broj nezaposlenih u prosincu 2020. u odnosu na studeni 2020. porastao je za 2,1%,
dok je stopa registrirane nezaposlenosti u prosincu 2020. iznosila 9,5% (Slika 3). Po¢etkom sije€nja broj
nezaposlenih se po¢eo povecavati pa je tako po prvi puta od pocéetka korona-krize presao brojku od
160 tisu¢a a mjesec je zavrsio sa 165.345 nezaposlenih u evidenciji HZZ-a. Na razni cijele 2020., stopa
registrirane nezaposlenosti iznosila je 9,0%, u odnosu na 7,7% u 2019. Prema objavi Eurostata, u prosincu
2020. sezonski prilagodena stopa nezaposlenosti u europodrudju iznosila je 8,3%, a u EU 7,5%. U
Hrvatskoj je bila jednaka prosjeku EU, 7,5%, $to predstavlja poveéanje od 1,1 postotnog boda u odnosu na
prosinac 2019. U prosjeku, na razini cijele 2020. ta je stopa za Hrvatsku iznosila 7,7%.

Prosje€na mjesecna isplacena neto placa po zaposlenome u pravnim osobama RH za studeni 2020.
iznosila je 6.863 kune, $to je nominalno vise za 1,6%, a realno za 1,9% u odnosu na listopad 2020., a u
odnosu na isti mjesec prethodne godine nominalno je viSa za 3,2%, a realno za 3,4% (Slika 3). U objavi
DZS-a stoji i kako je za razdoblje od sijeénja do studenoga 2020. prosjeéna mjesec¢na isplaéena neto
pla¢a po zaposlenome u pravnim osobama RH iznosila 6.741 kunu, $to je u odnosu na isto razdoblje
2019. nominalno vise za 2,5%, a realno za 2,3%.

Eurostat je objavio i kako je u trecem tromjesecju 2020. godine na razini EU bilo zaposleno 72,4% osoba
u EU u dobi izmedu 20 i 64 godine, Sto je 0,3 postotna boda (pb) vise u odnosu na prethodno tromjesecje
(sezonski prilagodeni podaci). Naime, izmedu drugog i tre¢eg tromjesecja 2020. godine posao je pronaslo
2,6 milijuna ljudi u EU (21,1% svih nezaposlenih u drugom tromjesecju 2020. godine). Prema podacima
Eurostata, u tom je razdoblju 6,9 milijuna (56,5%) ostalo nezaposleno, a 2,7 milijuna ljudi (22,4%) postalo
je ekonomski neaktivno. Medutim, razina zaposlenosti u EU nije se uspjela vratiti na razinu prije
pocetka pandemije COVID-19 (u Cetvrtom tromjesecju 2019.) kada je bilo zaposleno 73,1% osoba u dobi
20-64. Promatrajuci zaposlenost prema zanimanjima, broj zaposlenih u osnovnim zanimanjima smanjio se
za 8,9%, usporedujuci tre¢e tromjesecCje 2020. s istim tromjeseCjem 2019. (podaci nisu sezonski
prilagodeni). Pao je i broj zaposlenih u uslugama i trgovini (-6,7%), kao i zaposlenost rukovatelja
postrojenjima i strojevima i montazera (-5,7%), ali i menadzera (-5,1%). Nasuprot tome, broj zaposlenih
profesionalaca i pomoc¢nih sluzbenika povec¢ao se za 4,7%, odnosno 1,5%. Nadalje, objavlieno je i kako je
desezonirana stopa nezaposlenosti u EU u tre¢em tromjesecju 2020. iznosila 7,3%, u odnosu na 6,7% u
drugom tromjesecju 2020. Istodobno, desezonirani ukupni manjak na trziStu rada u EU, koji se sastoji od
nezadovoljene potrebe za radom, iznosio je 29,4 milijuna osoba, Sto predstavlja 13,9% proSirene radne
snage u trecem tromjesecju 2020., nesto manje od 14,1% u drugom tromjesecju 2020. Za Hrvatsku je taj
manjak iznosio 13,3% (nakon 13,7% u drugom tromjesecju). Osim toga, iako su uobi€ajeni sezonski vrhunci
izostanaka s posla zbog sezona godiSnjih odmora u EU prisutni po&etkom sije€nja i sredinom kolovoza,
iznimno mnogo izostanaka u 2020. zabiljezeno je tijekom razdoblja izmedu 11. i 24. tjedna (Sto priblizno
odgovara drugom tromjesecju 2020.), tijekom 'prvog vala' pandemije COVID-19. Prema objavi Eurostata,
vrhunac je zabiljeZen u 15. tjednu (u travnju 2020.), s 47,5 milijuna izostanaka. To je bilo 33,6 milijuna viSe
od prosjeka zabiljezenog tijekom ovog kalendarskog tjedna u posljednjih pet godina (2015.-2019.).

Konac¢no, Eurostat je objavio i kako od 1. sije€nja 2021. godine, 21 od 27 drzava ¢lanica EU ima
nacionalne minimalne plaée: samo Danska, ltalija, Cipar, Austrija, Finska i Svedska nemaju. 21 drzava
¢lanica EU koja ima nacionalne minimalne place moze se podijeliti u tri glavne skupine na temelju njihove
razine u eurima: (i) deset €lanica isto¢nog dijela EU imalo je razinu minimalne pla¢e ispod 700 eura
(medu njima i Hrvatska); (ii) pet drzava €lanica, vec¢ino na jugu EU, imalo je razinu minimalne pla¢e izmedu
700 i tik preko 1.100 eura; (iii) preostalih Sest drzava €lanica, uglavnhom na zapadu i sjeveru EU, imalo je
mjesecCnu razinu minimalne plaée iznad 1.500 eura. Uklanjanjem razlika u cijenama minimalne place kretale
su se od 623 PPS mjesec¢no u Bugarskoj do 1.668 PPS u Luksemburgu, $to znaci da je najviSa minimalna
placa bila 2,7 puta veé¢a od najnize (bez uklanjanja razlika u cijenama omjer bi bio 6,6:1). Na temelju
posljednjih dostupnih podataka, minimalne place u 2018. predstavljale su preko 60% medijana bruto
mjesecCnih placa u samo Cetiri drzave Clanice: Francuskoj (66%), Portugalu (64%), Sloveniji ( 62%) i
Rumunjskoj (61%). Nasuprot tome, minimalne plaée bile su manje od polovine medijana zarade u Sest
drzava é€lanica: Hrvatskoj, Ceskoj i Latviji (sve 49%), Spanjolskoj (44%), Malti (43%) i Estoniji (42%).


https://www.hzz.hr/content/stats/1220/HZZ_PR-Nezaposlenost-Zaposljavanje-12-2020.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/portlet_file_entry/2995521/3-01022021-AP-EN.pdf/db860f10-65e3-a1a6-e526-9d4db80904b9
https://www.dzs.hr/Hrv_Eng/publication/2020/09-01-01_11_2020.htm
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210115-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210112-1
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/portlet_file_entry/2995521/3-11012021-AP-EN.pdf/9a87244e-159c-6ddb-f9cc-705c225b24ac
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210119-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210205-1

Javne financije

Od prvog tromjesecja 2020. deficiti drzavnog proraCuna (sezonski prilagodeni) poceli su se povecéavati zbog
provodenja mjera suzbijanja COVID-19 i politickih odgovora za ublazavanje ekonomskog i socijalnog
ucinka tih mjera. To je posebno bio slu€aj u drugom tromjesecju 2020. godine, gdje je, prema podacima
Eurostata, zabiljezen najveéi deficit od pocetka pracenja serije (-11,7% BDP-a). Financiranje visokog
deficita uo€enog u prva tri tromjesecja 2020., djelomi¢no objasnjava porast bruto javnog duga (44% za
drugo tromjesecje 2020.). Neto stjecanje financijske imovine dodatno objasnjava povecéanje duga.
Primjetno je i povecanje depozita, kao i ostalih potrazivanja, koja se odnose na odgodu pla¢anja poreza i
socijalnih doprinosa koji su obracunati kao prihod, ali jo§ nisu plaéeni. Prema Eurostatu, u tre¢em
tromjesedju 2020. financiranje deficita objasnilo je glavni dio povec¢anja duga.

Naime, u treéem tromjesecju 2020. desezonirani omjer deficita op¢e drzave prema BDP-u iznosio je
5,8% u eurozoni i 5,6% u EU. lako se u odnosu na drugo tromjesecje omijer deficita i BDP-a smanjio zbog
rasta BDP-a, vecih prihoda i nizih rashoda, prema objavi Eurostata, u tre¢em tromjesecju 2020. godine sve
su drzave Clanice nastavile biljeziti deficit drzavnog prorauna. U Hrvatskoj je tako deficit drzavnog
proracuna (neprilagoden za sezonu) u treéem tromjesecju iznosio 3,8% BDP-a (u odnosu na -12,4% u
drugom tromjesecju) (Slika 4). S druge strane, na kraju tre¢eg tromjesecja 2020. omjer javnog duga i BDP-
a u europodrudju iznosio je 97,3%, u usporedbi s 95,0% na kraju drugog tromjesecja 2020. U EU se omjer
povecao s 87,7% na 89,8%. U usporedbi s tre¢im tromjesecjem 2019., omjer javnog duga i BDP-a porastao
jeiueuropodrucju (s 85,8% na 97,3%) i u EU (sa 79,2% na 89,8%): povecanja su posljedica dva ¢imbenika
— znacajnog rasta javnog duga i pada BDP-a. Prema podacima koje je objavio Eurostat, na kraju treéeg
tromjesecja omjer javnog duga i BDP-a u Hrvatskoj iznosio je 86,4% (Slika 4).

Slika 4 Javni dug i saldo proracuna opce drzave (lijevo) i podaci o fiskalizaciji (desno)
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Izvor: Eurostat i Porezna uprava; obrada: HUP.

S druge strane, posljednji podaci koje je objavilo Ministarstvo financija (MFIN) odnose se na mjesec studeni
te sugeriraju kako je u prvih 11 mjeseci minus u proraéunu (razlika izmedu prihoda i rashoda) iznosio
18,4 milijarde kuna, $to je nesto bolje od ranijih najava. Podsjetimo, posljednjim rebalansom proracuna
predvida manjak drzavnog prora¢una za 2020. godinu u iznosu od 24,8 milijardi kuna (-6,7% BDP-a), dok
bi manjak opce drzave trebao iznositi 29,5 milijardi kuna (-8,0% BDP-a).

MFIN je tijekom sije€nja odrzalo aukciju trezorskih zapisa kojom je prikupljeno 1.701 milijuna kuna €ime je
povec¢an dug drzave za 322 milijuna kuna, odnosno s 14,087 milijardi na 14,409 milijardi kuna. Slijedeca
aukcija najavijena je za 9. veljace 2021. godine putem Bloomberg aukcijskog sustava (BAS) na kojoj se
planira izdanje 1.500 milijuna kunskih trezorskih zapisa ro&nosti godinu dana. Osim toga, priopceno je i
kako je postignut dogovor sa Sest banaka koje vode postupke pred Medunarodnim sudom za rjeSavanje



https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210121-2
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/portlet_file_entry/2995521/2-21012021-BP-EN.pdf/4856e93a-f28b-2be2-7f48-6970d295d4ef
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https://mfin.gov.hr/istaknute-teme/javni-dug/trezorski-zapisi-rezultati-aukcija-2021/3138
https://mfin.gov.hr/istaknute-teme/javni-dug/trezorski-zapisi-poziv-na-aukciju/191
https://mfin.gov.hr/vijesti/potpredsjednik-maric-sa-sest-banaka-dogovorena-obustava-arbitraznih-postupaka-nema-nikakvih-financijskih-obveza-za-hrvatsku/3143

investicijskih sporova u Washingtonu, pred domaéim sudovima te onim koje jo$ nisu pokrenule takve
postupke.

Eurostat je, s druge strane, objavio zanimljive informacije o drzavnim financijama u EU za 2019. godinu.
Tako su u 2019. godini najviSe stope drzavnih jamstava u EU zabiljezene u Finskoj (33,4% BDP-a),
ispred Danske (18,2%), Austrije (16,1%), Njemacke (13,2%) i Francuske (11,6%). NajCeS¢i oblik takozvanih
potencijalnih obveza (engl. contingent liabilities) u drzavama &lanicama EU su upravo drzavna jamstva za
obveze, a povremeno i za imovinu treéih strana. U vecini drzava ¢lanica EU sredi$nja vlada je dominantni
jamac. Nasuprot tome, razina obveza javnih poduzeca klasificiranih izvan opcée drzave u 2019. uvelike se
razlikuje u drzavama ¢lanicama EU. Znac&ajni iznosi obveza zabiljezeni su u Grékoj (124,3% BDP-a), ispred
Nizozemske (96,8%), Njemacke (91,7%), Luksemburga (75,1%) i Francuske (58,7%). S druge strane,
manji iznosi obveza javnih poduzeca zabiljezeni su u Slovackoj (4,7%), zatim u Rumunjskoj (5,9%),
Hrvatskoj (8,4%), Litvi (8,9%) i Ce$koj (9,8%). U 2019. godini Cipar je ostao zemlja s najveéim udjelom
neprihodujuéih zajmova (imovine) opée drzave, s 28,8% BDP-a, 5to je daleko veéi udio u usporedbi s
ostalim drzavama €lanicama EU, unato€ smanjenju za viSe od 3 postotna boda. Tri druge drzave &lanice
EU zabiljezile su udio veci od 1% BDP-a: Slovenija (2,5%), Portugal (1,4%) i Hrvatska (1,2%). Za Cipar,
Sloveniju i Portugal, vecina loSih zajmova odnosi se na zajmove javnih financijskih struktura. U slu¢aju
Hrvatske, brojka se uglavnom odnosi na zajmove nacionalne razvojne banke (takoder klasificirane unutar
opce drzave).

Monetarna kretanja, cijene i teCaj

Prema podacima HNB-a, rast ukupnih plasmana monetarnih institucija domac¢im sektorima (osim
srediSnje drzave) blago se usporio u 2020. godini, na 3,9%, s 4,2% u 2019. godini (na osnovi transakcija),
ponajprije zbog sporijeg rasta plasmana stanovnistvu, dok je rast plasmana financijskim i nefinancijskim
poduzeé¢ima ubrzao (Slika 5). Interes stanovni$tva za gotovinskim nenamjenskim kreditima u 2020. je
godini izostao, dok su se zahvaljujuci programu subvencioniranja povecali stambeni krediti stanovniStvu.
Osim toga, rast ukupnih likvidnih sredstava (M4) snazno se ubrzao u 2020. godini, s 3,5% na 9,1%, prije
svega zbog snaznog povecanja neto potrazivanja monetarnih institucija od srediSnje drzave. Zbog
snaznijega kreditiranja drzave promijenila se i struktura monetarnog rasta u odnosu na prethodne godine,
odnosno brzi rast neto domace aktive potaknulo je u prvom redu snazno povecanje neto potrazivanja od
srediSnje drzave zbog HNB-ova otkupa drzavnih vrijednosnih papira na sekundarnom trzistu.

Slika 5 Krediti po sektorima
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Izvor: HNB; obrada: HUP.

Ukupan iznos plasmana na kraju prosinca 2020. iznosio je 314,1 milijardi kuna $to predstavlja poveéanje
od 9,0% u odnosu na isto razdoblje prethodne godine te 2,1% u odnosu na kraj prethodnog tromjesedja.


https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210129-1
https://www.hnb.hr/-/komentar-monetarnih-kretanja-za-prosinac-2020

Najvedi udio u strukturi su imali krediti ku¢anstvima/stanovnistvu, nakon ¢ega slijede krediti nefinancijskim
drustvima i drzavi. Krediti nefinancijskim drustvima u €etvrtom tromjesecju rasli su na godisnjoj razini 4,9%,
dok su u odnosu na prethodno tromjesecje rasli 1,9% (Slika 5). Unato¢ odredenim pritiscima na
deprecijaciju te€aja kune prema euru prosjecni te€aj u 2020. iznosio je 7,533080 kuna za 1 euro, dok je
mjesec sijeCanj zavrsio s teCajem od 7,557591 kuna za 1 euro.

U treéem je tromjesecju 2020. na tekuéem i kapitalnom ra¢unu platne bilance ostvaren visak od 2,2
milijarde eura, $to je pogorsanje za 2,6 milijardi eura u odnosu na isto razdoblje prethodne godine.
Promatraju li se posljednja Cetiri tromjesecja, visak na teku¢em i kapitalnom ra¢unu u razdoblju do kraja
rujna 2020. iznosio je 0,8% BDP-a, sto je za 4,0 postotna boda manje nego u cijeloj 2019. godini. Prema
objavi HNB-a, na kraju rujna 2020. stanje bruto inozemnog duga iznosilo je 40,9 milijardi eura, $to je za 0,6
milijardi eura manje negoli na kraju lipnja, ali se relativni pokazatelj pogor$ao za 1,7 postotnih bodova, zbog
snaznog pada nominalnog BDP-a, te je na kraju rujna iznosio 81,4% BDP-a. Za razliku od toga, omjer
stanja neto medunarodnih ulaganja i BDP-a poboljSao se s -50,7% na kraju drugog na -48,7% na kraju
treCeg tromjesecja 2020. godine.

Cijene dobara i usluga za osobnu potrosnju, mjerene indeksom potro$ackih cijena u 2020. su u odnosu
na 2019. visSe za 0,1%. Pritom su u ovom razdoblju, prema podacima koje je objavio DZS, najviSe porasle
cijene alkoholnih pic¢a i duhana (+3,6%) te hrane i bezalkoholnih pica i takozvanih raznih dobara i usluga
(+1,9%), dok je najveci pad cijena zabiljezen u sektoru prijevoza (-4,4%). Prema podacima Eurostata, pak,
u prosincu 2020. godi$nja stopa inflacije u europodrucju iznosila je -0,3% Cetvrti mjesec zaredom. Godi$nja
stopa inflacije u EU iznosila je 0,3% u prosincu 2020., u odnosu ha 0,2% u studenom. Godinu dana ranije
stopa je iznosila 1,6%. U Hrvatskoj je, prema takozvanom harmoniziranom indeksu potro$ackih cijena,
godisSnja stopa inflacije u prosincu 2020. iznosila -0,3%. Ocekuje se, pak, da ¢e godiSnja inflacija u
europodrucju biti 0,9% u sije¢nju 2021., u odnosu na -0,3% u prosincu.

Prema podacima DZS-a, u prosincu 2020. u usporedbi sa studenim 2020. proizvodacke cijene industrijskih
proizvoda za industriju ukupno vise su za 1,0%, a u odnosu na prosinac 2019. nize za 2,5%. U prosincu
2020. proizvodacke cijene industrijskih proizvoda porasle su za 0,8% u eurozoni i za 0,9% u EU, u
usporedbi sa studenim 2020., ali su se i smanjile za 1,1% u europodruéju i 1,0% u EU u odnosu na prosinac
2019. U odnosu na studeni u Hrvatskoj su porasle 1,0%, a u odnosu na prosinac 2019. pale su 1,2%.
Prema podacima Eurostata, prosjeCne godiSnje proizvodacke cijene industrijskih proizvoda za 2020.
godinu u usporedbi s 2019. smanijile su se za 2,6% u europodrudju i za 2,4% u EU. Nadalje, objavljeno je
i kako su proizvodacke cijene gradevnog materijala na domacem trzistu u prosincu 2020. u usporedbi sa
studenim 2020. zadrzale stabilnost, a u odnosu na prosinac 2019. viSe su za 0,3%, dok su odnosu na
prosjek 2015. viSe za 4,6%.

Cijene stambenih objekata, mjerene indeksom cijena stambenih objekata, u treéem tromjesecju 2020.
u odnosu na drugo tromjesecje 2020. u prosjeku su nize za 0,6%. U odnosu na tre¢e tromjesecje
2019. (na godiSnjoj razini) u prosjeku su viSe za 6,9%. Prema objavi DZS-a, cijene stambenih objekata u
tre¢em tromjesecdju 2020. u odnosu na drugo tromjesecje 2020. u prosjeku su za Grad Zagreb niZe za
1,0%, u prosjeku su za Jadran viSe za 0,5% i u prosjeku su za Ostalo niZze za 2,2%. Cijene stambenih
objekata u odnosu na tre¢e tromjesecje 2019. (na godiSnjoj razini) u prosjeku su za Grad Zagreb vise za
5,7%, za Jadran za 7,5% i za Ostalo za 9,0%. U trecem tromjesecju 2020. cijene stambenih objekata (kuc¢a
i stanova), mjerene indeksom stambenih objekata, porasle su za 4,9% u eurozoni i za 5,2% u EU u
usporedbi s istim tromjesejem prethodne godine. U objavi Eurostata stoji kako su u usporedbi s drugim
tromjesecjem 2020., cijene kuca i stanova u tre¢em tromjesecju 2020. porasle za 1,3% u eurozoni i 1,4%
u EU. Medu drzavama ¢lanicama za koje su dostupni podaci, najveéi godidnji rast cijena stambenih
objekata u treCem tromjesecju 2020. zabiljeZzen je u Luksemburgu (+13,6%) (Hrvatska: +6,9%), dok su
cijene pale na Cipru (-1,4%) i Irskoj (-0,8%). U usporedbi s prethodnim tromjesecjem, najveéi porast
zabiljezen je u Madarskoj (+ 5,2%) i Danskoj (+ 4,2%), dok su smanjenja zabiljezena na Cipru (-4,8%),
Rumunjskoj (-2,6%), Italiji (-2,5%) ) i Hrvatskoj (-0,6%). Eurostat je, usporedujuci treéi kvartal 2020. s 2010.,
objavio i kako su se cijene kuca (i stanova) povecale viSe nego stanarine u 16 drzava ¢lanica EU. Cijene
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kuca povecale su se u 23 drzave Clanice, a smanjile u Cetiri, pri ¢emu su najviSe porasle u Estoniji
(+105,1%) i Madarskoj (+92,2%). Smanjenja su zabiljezena u Grckoj (-31,0%), Italiji (-15,5%), Cipru (-7,7%)
i Spanjolskoj (-4,5%). Za stanarine je obrazac bio drugagiji. Usporedujuci treéi kvartal 2020. s 2010., cijene
su porasle u 25 drzava Clanica EU-a, a smanjile se u dvije, s najvecim rastom u Estoniji (+136,6%), Litvi
(+106,9%) i Irskoj (+62,2%). Smanjenje je zabiljezeno u Gr¢koj (-25,2%) i Cipru (-4,5%).

Nakon provedenog javnog savjetovanja, na sjednici odrzanoj 23. prosinca 2020. Vlada RH donijela je
Nacionalni plan zamjene hrvatske kune eurom. Kako je objavila HNB, za planiranje, praéenje i
koordiniranje provedbe svih aktivhosti predvidenih Nacionalnim planom bit ¢e zaduzena koordinacijska
tijela, a sredidnju ¢e ulogu imati Nacionalno vijeCe za uvodenje eura kao sluzbene valute u Republici
Hrvatskoj. Na samom kraju godine, odrzana je odrzana osma sjednica Nacionalnog vije¢a za uvodenje
eura kao sluzbene valute u Republici Hrvatskoj na kojoj je ustrojen Upravljacki odbor i Sest koordinacijskih
odbora. Prema objavi HNB-a, na duznost glavnog koordinatora Upravljackog odbora imenovan je Zvonimir
Savi¢, savjetnik premijera za ekonomska pitanja. Za ¢lanove Upravljackog odbora imenovani su Stipe
Zupan, drzavni tajnik u Ministarstvu financija i Michael Faulend, viceguverner Hrvatske narodne banke.
Osim toga, priopceno je i kako su Europska srediSnja banka (ESB) i Hrvatska narodna banka
dogovorile produljenje linije za likvidnost u eurima do kraja ozujka 2022. Valutnim ugovorom o
razmjeni, tzv. valutnim swapom (engl. swap line), HNB-u je omoguéena razmjena kuna zaduzivanjem kod
ESB-a do iznosa od 2 milijarde eura.

Rast i prognoze

Prema preliminarnoj, brzoj, procjeni Eurostata, u ¢etvrtom tromjesecju 2020., desezonirani BDP smanijio
se za 0,7% u eurozoni i za 0,5% u EU, u usporedbi s prethodnim tromjesecjem. Ovi padovi uslijedili su
nakon relativno snaznog oporavka u tre¢em tromjesecju 2020. (+12,4% u eurozoni i + 11,5%u EU) i
najostrijeg pada od poc¢etka pra¢enja vremenskih serija 1995. zabiljezenog u drugom tromjesecju 2020. (-
11,7% u eurozoni i -11,4% u EU). Prema prvoj procjeni godiSnjeg rasta za 2020., na temelju sezonski i
kalendarski prilagodenih tromjesecnih podataka, BDP je pao za 6,8% u eurozoni i 6,4% u EU.

U posljednjem broju publikacije Makroekonomska kretanja i prognoze HNB-a, navodi se kako bi realni BDP
na razini cijele godine mogao pasti za 8,9%. Oc&ekuje se da ¢e tijekom 2021. pandemija biti razmjerno
uspjeSno kontrolirana te bi uz primjenu uc&inkovitog cjepiva postupni oporavak gospodarske aktivnosti
mogao zapoceti u drugom tromjesecju, a godiSnji rast gospodarske aktivhosti mogao bi iznositi 4,9%.
Nakon travnja, lipnja i listopada Svjetska banka je jo§ jednom revidirala svoje prognoze te sada za
Hrvatsku predvidaju pad BDP-a u iznosu od -8,6% u 2020., uz oporavak po stopama od 5,4% u 2021.
i 4,2% u 2022. Istovremeno bi globalno gospodarstvo trebalo pasti 4,3% u 2020. uz rast po stopama od
4,0% i 3,8% u 2021. i 2022. MMF, pak, predvida da ¢e uslijed iznimne neizvjesnosti, globalno gospodarstvo
nakon pada od -3,5% u 2020., rasti 5,5% u 2021. i 4,2% u 2022. godini.

Poslovne statistike

Eurostat je objavio kako je u treéem tromjesec¢ju 2020. broj registracija novih poduzec¢a u EU zabiljezio
znacajan porast u usporedbi s prethodnim tromjese€jem (za 45,3%). To je prekinulo trend pada u
prvom i u drugom tromjesecju 2020. Broj proglasenih bankrota u EU povecao se za 25,7% u trecem
tromjesecju 2020. nakon naglog pada u prvom i drugom tromjesecju 2020. MedugodiSnja usporedba
pokazuje da se broj registracija novih poduze¢a u EU povecao za 2,2% u treéem tromjesecju 2020. u
usporedbi s istim tromjesecjem godinu prije, dok se broj registriranih ste€ajeva smanjio za 17,7%. Nadalje,
prema podacima Eurostata, u tre¢em tromjesecju 2020. udio poslovne dobiti poveéao se s 39,0% na 39,6%
u europodrucju. Stopa poslovnih investicija u europodrucju ostala je gotovo stabilna na 23,3%, u usporedbi
s 23,2% u drugom tromjesecju 2020.

U 2020. godini 98% poduzeca iz EU koje zapoSljavaju 10 ili viSe osoba imalo je pristup Internetu. Unato¢
ovoj visokoj razini pristupa Internetu, upotreba raéunalstva u oblaku (engl. cloud computing) iznosila
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je 36% u 2020. (Hrvatska: 39%). Taj se udio gotovo udvostru€io u usporedbi s 2016. (19%). Medu
poduzecima koja su prijavila koristenje raunalstva u oblaku, velika vecina (76%) odlucila se za ovo rje$enje
za svoje sustave e-poste. Otprilike dvije trecine (67%) koristilo je oblak za spremanje datoteka, 58% ga je
koristilo za uredski softver (poput procesora za obradu teksta i proraCunske tablice), a 47% za spremanje
baza podataka. Prema podacima Eurostata, iako je udio tvrtki s pristupom internetu bio na vrlo sli¢nim
(visokim) razinama u drzavama ¢lanicama EU, upotreba racunalstva u oblaku znac¢ajno je varirala, a najveci
udio zabiljeZen je u Finskoj (75%), Svedskoj (70%) i Danskoj (67%). Na suprotnom kraju ljestvice, usluge
raCunalstva u oblaku koristilo je manje od jednog od pet poduzeca u Bugarskoj (11%), Rumunjskoj (16%) i
Grckoj (17%).

Eurostat je objavio i kako je polovica (50,3%) poduzec¢a u EU s najmanje 10 zaposlenih ljudi prijavilo
inovacijsku aktivhost u trogodiSnjem razdoblju 2016.-2018., nesto viSe nego u razdoblju 2014.-2016.
(49,5%). Estonija (73,1%), Cipar (68,2%), Belgija i Njemacka (po 67,8%), ltalija (63,2%), Svedska (63,1%),
Austrija (62,6%), Finska (61,9%) i Grcka (60,3%) su imale viSe od 60% inovativnih poduzec¢a (Hrvatska
nesto iznad 50%). Nasuprot tome, taj je udio bio oko 30% ili manje u Rumunjskoj (14,6%), Poljskoj (23,7%),
Madarskoj (28,7%) i Bugarskoj (30,1%).

Analiza kreditnog rejtinga poduzetnika prema metodologiji Fine pokazala je da na podruc¢ju RH 1.251
poduzetnik posluje s minimalnim rizikom od nastupanja statusa neispunjavanja obveza te se na rejting
skali svrstava u A razrede (A1l — poduzetnici sa zanemarivom vjerojatnosti zastoja u placanju, A2 —
poduzetnici s najnizom vjerojatno$¢u zastoja u placanju i A3 — poduzetnici s vrlo niskom vjerojatnoscu
zastoja u pla¢anju). Od navedenog broja njih 1.085 nije apliciralo na mjere Vlade RH za
potporu poduzetnicima i dohodovnim zanimanjima neposredno ili posredno ugrozenim posljedicama mjera
za sprjeCavanije Sirenja epidemije ¢ime su potvrdili kvalitetu poslovanja te se dokazali kao pouzdan partner
Cak i u najtezim uvjetima. Od navedenih 1.085 najstabilnijin poduzetnika koji posluju u okolnostima
pandemije bolesti COVID-19, najviSe njih (nominalno) posluje u podrucju djelatnosti C — Preradivacka
industrija (263 poduzetnika) i G — Trgovina na veliko i malo (259 poduzetnika).

Prema objavi Fine, poduzetnici Vukovarsko-srijemske Zupanije ostvarili su u 2019. godini ukupne prihode
u iznosu od 19,6 milijardi kuna (rast od 3,7%), ukupne rashode od 18,8 milijardi kuna (rast od 4,2%), dobit
razdoblja u iznosu od 923,9 milijuna kuna (rast od 12,2%), gubitak razdoblja od 319,2 milijjuna kuna (rast
od 176,6%) te neto dobit od 604,6 miljuna kuna (pad od 14,6%). Prosjeéna mjeseé¢na neto plac¢a
zaposlenih kod poduzetnika sa sjediStem u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji u 2019. godini iznosila
je 4.417 kuna, $to je 4,6% viSe u odnosu na 2018. godinu (4.224 kune), ali i 24,0% manje u odnosu ha
prosjeénu mjese¢nu neto placu zaposlenih kod poduzetnika na razini RH (5.815 kuna).

S druge strane, poduzetnici Sisacko-moslavacke zupanija u 2019. godini ostvarili su vise od 10,9 milijardi
kuna ukupnih prihoda i neto dobit od 348,9 milijuna kuna, Sto je najviSe u proteklih pet godina. Fina je
objavila i kako je prosjeéna mjeseéna neto pla¢a zaposlenih kod poduzetnika sa sjedistem u Sisa€ko-
moslavackoj zupaniji u 2019. godini iznosila je 4.660 kuna, sto je 4,5% viSe u odnosu na 2018. godinu
(4.458 kn) te 23,3% niZe u odnosu na prosjeénu mjesecnu neto placu zaposlenih kod poduzetnika u 2019.
godini na razini RH (5.815 kn). SisaCko-moslavacka Zupanija, u odnosu na druge Zupanije, na 14. je mjestu
prema broju poduzetnika i zaposlenih kod poduzetnika te prema ukupnim prihodima, a na 15. mjestu prema
ostvarenoj neto dobiti.

U 2019. godini, u odnosu na 2018., poduzetnici Velike Gorice ostvarili su rast ukupnih prihoda od 9,7%. S
ostvarenih gotovo 14,0 milijardi kuna prihoda u 2019. godini, udio poduzetnika Velike Gorice u ukupnim
prihodima Zupanije je 24,1% (57,9 milijardi kuna). U objavi Fine stoji kako je veliki udio poduzetnika sa
sjedistem u Velikoj Gorici u broju poduzetnika Zagrebacke zupanije, i to u broju poduzetnika 19,6%,
u broju zaposlenih 20,6%, u ukupnim prihodima 24,1%, u dobiti razdoblja 22,9% te u izvozu 16,5%. U
usporedbi s poduzetnicima u drugim gradovima i op¢inama RH, poduzetnici Velike Gorice su Sesti po
ukupnim prihodima i neto dobiti, osmi po broju zaposlenih i deveti po broju poduzetnika.
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Poduzetnici Virovitice ostvarili su 1,87 milijardi kuna ukupnih prihoda u 2019., $to je u odnosu na 2018.,
rast od 19,0% i ukupne rashode od 1,83 milijarde kuna, Sto je rast od 20%. Poduzetnici Virovitice iskazali
su pozitivan konsolidirani financijski rezultat u 2019. godini, u iznosu od 24,9 milijuna kuna, Sto je 29,1%
manje u odnosu na ostvarenu neto dobit u 2018. godini. Fina je objavila i kako je u Virovitici u 2019.
godini, prema broju obradenih godiSnjih financijskih izvje$taja, poslovalo 438 poduzetnika koji su imali
3.628 zaposlenih. To je, u odnosu na prethodnu godinu, poveéanje broja zaposlenih kod poduzetnika za
5,8%.

U razdoblju od 2010. do 2019. godine, broj poduzetnika sa sjediStem u Dubrovniku povecao se s 1.765
na 2.341, Sto je povecanje broja poduzetnika za 576 poduzetnika ili 32,6%. U istom razdoblju, broj
zaposlenih porastao je za 2.969 ili 29,9%, (s 9.921 na 12.890). Ukupni prihodi bili su najveéi 2019.
godine i iznosili su 8 milijardi kuna, u odnosu na 4,9 milijardi kuna, koliko je ostvareno 2010. godine.
Fina je objavila i kako je najveca dobit razdoblja ostvarena takoder u 2019. godini, u iznosu od 597,6
milijuna kuna, a najveci gubitak razdoblja iskazan je u 2014. godini, u iznosu od 601,3 milijuna kuna. U
proteklih 10 godina poduzetnici u Dubrovniku &etiri su godine zavrSili s negativnim, a Sest s pozitivhim
financijskim rezultatom (neto dobit). Zadnjih pet godina (2014.-2019.), poduzetnici u Dubrovniku poslovali
su s neto dobiti. U promatranom razdoblju, izvoz je smanjen s 1,4 milijarde kuna, koliko je ostvareno 2010.
godine, na 1,3 milijarde kuna u 2019. godini. Najveci izvoz ostvaren je 2010. godine (1,4 milijarde kuna), a
najmanji 2014. (842,6 milijuna kuna).

Broj poduzetnika u djelatnosti raGunalnog programiranja u razdoblju od 2009. (1.173)do 2019.
godine (3.112), porastao je za 165,3%. U 2019. godini, zaposlenih (15.072) je gotovo tri puta vise, u
odnosu na 2009. godinu (5.526). Jednako tako, najveéi ukupni prihodi (9,3 milijarde kuna) ostvareni su
u 2019. godini, §to su, u odnosu na 2009. godinu, gotovo &etiri puta veci ukupni prihodi i Cetiri puta veca
dobit razdoblja. Prema objavi Fine, kod poduzetnika u raCunalnom programiranju uvoz je takoder rastao,
ali u manjem iznosu, te je u 2019. godini iznosio 1,1 milijardu kuna. Trgovinski saldo je pozitivan (izvoz vedi
od uvoza) kroz cijelo promatrano razdoblje te je u 2019. godini iznosio 2,7 milijardi kuna. Prosjeéna
mjesecna neto obra¢unana pla¢a zaposlenih kod poduzetnika u djelatnosti racunalnog programiranja u
2019. godini iznosila je 8.715 kuna, $to je 5,5% viSe u odnosu na prosje¢nu pla¢u obracunanu u 2018.
godini (8.262 kn) i 49,9% viSe od prosjec¢ne pla¢e zaposlenih kod poduzetnika na razini RH (5.815 kn).

Analiza rezultata poduzetnika u djelatnosti ostalog kopnenog prijevoza putnika pokazala je da je
unutar skupine najviSe poduzetnika €ija je glavna djelatnost taksi sluzba, Ciji se broj u godinu dana
povecao s 838, koliko ih je bilo u 2018. godini, na 1.343 u 2019. godini. Prema podacima iz obradenih
godisnjih financijskih izvjestaja, u 2019. godini, u podrucju djelatnosti H — Prijevoz i skladistenje, poslovala
su 6.722 poduzetnika, kod kojih je bilo 70.990 zaposlenih, Sto je u odnosu na 2018. godinu viSe za 3.035
zaposlenih ili 6,8%. Od 6.722 poduzetnika, njih 5.055 kao glavnu djelatnost registriralo je djelatnost
kopnenog prijevoza i cjevovodnog transporta (NKD 49), kod kojih je bilo 37.025 zaposlenih. Poduzetnici u
tom odjeljku, u 2019. godini, ostvarili su neto dobit u iznosu od 409,1 milijun kuna (pad od 38,5%), &to je
udio od 35,9% u neto dobiti poduzetnika u podrucju djelatnosti prijevoza i skladiStenja (H).

Zbog neizvrdenih osnova za placanje 31. prosinca 2020. godine u Oc¢evidniku redoslijeda osnova za
placanje evidentiran je 15.431 poslovni subjekt, $to je za 2.472ili 13,8% manje u odnosu na prosinac 2019.
godine, a 12,5% manje u odnosu na ozujak 2020. godine. Prema objavi Fine, ukupan iznos neizvrsenih
oshova za pla¢anje poslovnih subjekata, evidentiran u O&evidniku o redoslijedu osnova za plaéanje,
iznosio je 4,9 milijardi kuna (glavnica), $to je za 959,6 milijuna kuna (16,3%) manje u odnosu na godinu
dana ranije, a 11,1% manje u odnosu ozujak 2020.

Ostalo

U 2019. prihodi od takozvanih poreza na okoli§ (engl. environmental tax) u EU iznosili su 330,6 milijardi
eura, $to odgovara 2,4% BDP-a. Prema objavi Eurostata, porezi na okoli$ ¢inili su 5,9% prihoda od
poreza i socijalnih doprinosa u EU u 2019. godini. Taj se udio znagajno razlikovao medu drzavama
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¢lanicama EU: Bugarska (10,3%), Gr¢ka (9,8%), Estonija i Latvija (po 9,6%) i Hrvatska (9,2%) zabiljezile
su najveci udio u EU, preko dvostruko viSe od Njemacke i Luksemburga (po 4,4%), koji su zabiljezili
najmanji udio. Osim toga, objavljena je i procjena kako je u EU 41,5% otpada od plasticne ambalaze
reciklirano u 2018. U sedam drzava ¢&lanica EU reciklirano je viSe od polovice otpada od plasti¢ne
ambalaze; najveca stopa zabiljezena je u Litvi (69,3%), ispred Slovenije (60,4%, podaci iz 2017.), Bugarske
(59,2%), Ceske (57,0%), Cipra (54,3%), Slovacke (51,4%) i Spanjolske (50,7%) (u Hrvatskoj 37,3%).
Konaéno, Eurostat je objavio i kako su u 2019. godini fosilna goriva €inila 71% bruto dostupne energije u
EU (U Hrvatskoj: 70%) te kako se ovaj postotak znadajno smanijio tijekom posljednjih desetljeca, zbog
povecanja udjela obnovljive energije.

Prema podacima Eurostata, u trecem tromjesecju 2020. stopa Stednje kucanstava u europodrucju iznosila
je 17,3%, u usporedbi s 24,6% u drugom tromjesecju 2020. Istovremeno je stopa investicija ku¢anstava u
europodrucju iznosila 8,8%, Sto predstavlja oporavaka u odnosu na 7,9% u prethodnom tromjesecju.
Nadalje, realna potrosnja ku¢anstva po stanovniku porasla je za 11,4% u tre¢em tromjesecju 2020. u EU,
nakon smanjenja od 9,9% u prethodnom tromjesecju. Istovremeno se, prema podacima Eurostata, realni
dohodak kucanstva po stanovniku u EU povecéao u treéem tromjesecju 2020. za 3,8%, nakon smanjenja
od 2,8% u drugom tromjesecju 2020. lako se stopa Stednje ku¢anstava u EU smanjila u tre¢cem tromjesecju
2020., i dalje je bila 4,5 postotna boda (pb) visa nego prije godinu dana. Prema objavi Eurostata, glavni
razlog medugodiSnjeg povecanja je taj Sto su izdaci za finalnu potrosnju ku¢anstava i dalje bili 3,6%
nizi u EU nego prije godinu dana. Bruto raspolozivi dohodak kucanstva oporavio se i bio je 1,5% vedéi u
treéem tromjesecju 2020. (u usporedbi s trec¢im tromjesecjem 2019.).

U prosjeku su u EU javni i privatni izdaci za preventivnu zastitu €inili 2,8% ukupnih zdravstvenih
izdataka u 2018. godini, a najveci udjeli zabiljezeni su u ltaliji (4,4%) i Finskoj (4,0%) (3,2% U Hrvatskoj).
Prema objavi Eurostata, najmanji udio izdataka za preventivhu njegu zabiljezen je u Slovackoj (0,8%
ukupnih izdataka za zdravstvo), zatim u Gr¢koj, Cipru i Malti (svi 1,3%), kao i u Rumunjskoj (1,49%).

Prema drugoj procjeni, vrijednost realnog dohotka u poljoprivredi u 2020. iznosit ¢e 10.696 milijuna kuna,
Sto je rast od 14,0% u odnosu na prethodnu godinu. Ocekuje se da ce vrijednost poljoprivredne proizvodnje
biti povecana za 7,0% i iznosit ¢e 19.243 milijuna kuna. Bruto dodana vrijednost procjenjuje se na 9 458
milijuna kuna. U odnosu na prethodnu godinu o¢ekuje se rast od 12,3%. Prema objavi DZS-a, indeks
realnog dohotka u poljoprivredi po jedinici godiSnjeg rada procjenjuje se na 60.237 kuna, sto je povecéanje
od 15,4%. Nadalje, procjenjuje se da je povecana proizvodnja kukuruza za zrno, i to za 9,8% u odnosu na
proslu godinu. Povecéana je i procijenjena proizvodnja suncokreta, za 14,0%, soje, za 10,7%, i lucerne, i to
za 5,2% u usporedbi s proslogodiSnjom ostvarenom proizvodnjom. Uzrok povec¢anoj proizvodnji kukuruza
za zrno jest veca Zetvena povrsina, i to za 26.000 hektara u usporedbi s proslogodiSnjom ostvarenom
proizvodnjom.

Na ljestvici od 180 drzava prema Indeksu percepcije korupcije 2020. Hrvatska se nalazi na 63. mjestu
s 47 bodova, jednako kao i u 2019. godini. Prema Indeksu percepcije korupcije, istrazivanju Transparency
Internationala, najtransparentnije drzave u 2020. godini su Novi Zeland i Danska s 88, Finska s 85, te
Singapur i Svicarska s 85 bodova. Najkorumpiranije drzave su Sirija s 14, te Juzni Sudan i Somalija sa
samo 12 bodova. Prema objavi Transparency International Hrvatska, Hrvatska se i dalje nalazi medu
korumpiranim drzavama Europske unije, a od Hrvatske loSije su Bugarska, Rumunjska i Madarska s 44
boda. Slovacka ima 49 bodova, a Gr¢ka je napredovala za 2 boda. Prosjek ¢lanica EU je 64 bodova, tako
da Hrvatska zaostaje za 17 bodova.
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https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210113-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210204-1
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/portlet_file_entry/2995521/2-12012021-AP-EN.pdf/e534d8f0-92de-9dbd-ceef-0781d1a3f686
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/portlet_file_entry/2995521/2-28012021-AP-EN.pdf/c25acf05-4616-aac9-f65f-e8e4bb517475
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210202-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20210118-1
https://www.dzs.hr/Hrv_Eng/publication/2020/01-01-10_01_2020.htm
https://www.dzs.hr/Hrv_Eng/publication/2020/01-01-18_01_2020.htm
https://www.transparency.org/en/cpi/2020/index/nzl
https://transparency.hr/hr/novost/hrvatska-i-dalje-korumpirana-47.bodova-63.mjesto-832

Makroekonomski okvir — statisticki pregled

Osnovni makroekonomski pokazatelji

BDP (mil. HRK, tekuce cijene)
BDP (% g/g, realno)
PotroSnja ku¢anstava (% g/g, realno)

Potrosnja drzave (% g/g, realno )
Investicije u fiksni kapital (% g/g, realno)
Izvoz roba i usluga (% g/g, realno)

Uvoz roba i usluga (% g/g, realno)

Obujam industrijske proizvodnje (% g/g)
Obujam gradevinskih radova (% g/g)
Promet od trgovine na malo (% g/g, realno)

Promet od usluznih djelatnosti (bez trg.) (% g/g)

Broj zaposlenih (pr)

Broj registriranih nezaposlenih (pr)

Stopa registrirane nezaposlenosti (% pr)
Prosje¢na neto pla¢a (HRK)

PotroSacke cijene (% g/g)

Proizvodacke cijene (% g/g)

Izvoz roba (mird. EUR)

Izvoz roba (EUR, % g/g)

Uvoz roba (mlird. EUR)

Uvoz roba (EUR, % g/g)

Dolasci turista (% g/g)

Nocenja turista (% g/g)

Devizni te¢aj EUR/HRK (pr)

Tekuci racun platne bilance (mil. EUR)
Tekuci racun platne bilance (% BDP-a)
Devizni prihodi od turizma (% BDP-a)
Inozemna izravna ulaganja (mil. EUR)
Medunarodne priéuve (mil. EUR, kr)
Inozemni dug (mil. EUR, kr)

Inozemni dug (% BDP-a, kr)

Prihodi konsolidirane opée drzave (mil. HRK)
Rashodi konsolidirane op¢e drzave (mil. HRK)
Neto pozajmljivanje / zaduzivanje (mil. HRK)
Neto pozajmljivanje / zaduzivanje (% BDP-a)
Dug op¢e drzave (mil. HRK, kr)

Javni dug (% BDP-a, kr)

Novcana masa (M1) (% g/g, kr)

Ukupna likvidna sredstva (M4) (% g/g, kr)
Ukupni plasmani (mird. HRK, kr)

Plasmani stanovnistvu (% g/g, kr)

Plasmani poduze¢ima (% g/g, kr)

156.854
9,3
-0,3
-3,4

7,5545

17,0
9,3
314.098
2,3

Q4 Q1 Q2 Q3
385.377 | 402.337 | 99.312 | 90.393 | 85.193 | 101.390
2,8 2,9 2,3 0,2 -15.4 -10,0
3,3 3,6 4,0 0,7 -14,0 75
2,3 3.4 33 47 0,5 1,5
6,5 7.1 4,0 3.1 -14,7 -3,0
3,7 6,8 6,9 -2,0 -40,7 -32,3
7.5 6,3 2,5 -5,0 -27,5 -14.1
-1,0 0,6 -0,8 2.8 -8,6 -0,6
438 8,3 7,2 6,1 0,1 5,6
44 42 3,5 2,6 -11,4 -5,9
45 42 5,0 2.8 -36,2 22,4
1.517.580 1.555.068 1.569.112 1.517.005 1.515.703 1.530.710 1.528.881
153.542 | 128.650 | 127.267 | 140.454 | 155.908 @ 150.078
9,2 7,6 75 8,5 9,3 8,9
6.242 6.457 6.530 6.766 6.684 6.731
15 08 0,9 14 -0,3 -0,1
2,1 0,7 0,3 -0,1 55 -4.2
14.543 = 15227  3.884 3.681 3.217 3.780
3,8 47 0,5 1,2 -14,2 -4.4
23.748 = 24981  6.062 6.104 5.085 5.651
8,5 5,2 -0,3 -0,1 22,7 9,3
7.1 438 9,1 -34,6 -84.6 -53,6
4,0 1,8 7,7 27,7 -81,9 -45.8
74141 74136 74340 @ 7,4786  7,5767 17,5213
945 1.512 -621 -1.486 -564 1.927
1,8 2,8 -4.7 12,3 5,0 14,3
18,3 19,5 8,3 3,3 4,9 25,1
1.0735 12776 2533 4337 254,7 4457
17.439 18560 18560 @ 16512 = 17.311 = 18.313
42710  40.877 = 40.877 = 40.488 = 41.494  41.144
82,2 75,3 75,3 - - -
178.403  190.515 49.856 = 41.551 = 40.803 = 45.673
177.440 = 188.926 52342 = 45731 51394 | 49.548
962 1589  -2.486  -4180 -10.591  -3.876
0,2 0,4 25 -4.6 12,4 38
286.213 | 292.431 292.431 298.309 329.087 325.227
74,3 72,7 72,7 73,8 84,8 86,4
20,7 14,3 14,3 17,2 18,0 14,9
5,5 2,9 2,9 8,8 8,7 6,5
286.489 288.274  288.274 306.112 302.745 307.567
4,6 6,9 6,9 6,7 42 42
-1,9 -3,6 3,6 1,7 3,6 46

4,9

Napomene: g/g — postotna promjena u odnosu na isto razdoblje prethodne godine; pr — prosjek razdoblja; kr — kraj razdoblja.
Koristeni statisti€ki podaci objavljeni su najkasnije 8. veljace 2021.

Izvori: DZS, HNB, MFIN, Eurostat; obrada: HUP.
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